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der er tale om, at kontanthjælpsmodtagere skal 
have det ringere i fremtiden end alle andre, og at 
kommende spædbørnsforældre derfor sådan set 
skal opleve en ringere situation. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Bent Bøgsted som ordfører. 

Bent Bøgsted (DF): 
Dette lovforslag indeholder flere elementer, og 
det kan godt virke lidt uoverskueligt, når det er 
lavet på den måde. 

Dét første element vedrører lov om dagpenge 
ved sygdom og fødsel. Der er opstået et utilsig- 
tet problem for uddannelsessøgende, der føder 
eller adopterer et barn før afslutningen af deres 
uddannelse, men med forslaget indføres der ret 
til orlov med barseldagpenge for forældre, der 
føder eller adopterer før afslutningen af deres 
uddannelse, men som inden for orlovsperioden 
på 46 uger efter fødslen eller adoptionen opfyl- 
der sygedagpengelovens beskæftigelseskrav til 
at være dagpengeberettigede. 

De pågældende er i øvrigt omfattet af barsel- 
dagpengereglerne, herunder muligheden for at 
forlænge eller udskyde orloven. Hvis der, efter 
at den nye barselorlov trådte i kraft og frem til 
den 1. januar 2003, er nogle, der er blevet ramt 
uhensigtsmæssigt, mener vi, at loven bør virke 
med tilbagevirkende kraft for at samle dem op. 

Det andet, lovforslaget handler om, er æn- 
dringer af lov om ligebehandling af mænd og 
kvinder og de ændringer i lov om dagpenge ved 
sygdom og fødsel, der blev vedtaget i sidste 
samling. Ændringerne har medført utilsigtede 
konsekvenser i relation til ret til fravær i forbin- 
delse med barsel for modtagere af kontanthjælp, 
starthjælp og introduktionsydelse, og det skulle 
der blive rettet op på her. Men vi er Også klar 
over, at der er en del at snakke om i udvalget 
på dette område. 

Det tredje element er indfasning af bagudbe- 
taling af kontanthjælp. Forslaget er teknisk be- 
grundet og fremsættes af hensyn til kontant- 
hjælpsmodtagere, der er på kontanthjælp ved 
lovens ikrafttræden, og det tager samtidig højde 
for ønsker fra KL om, at ordningen indfases over 
en periode. De samme regler vil komme til at 
gælde for modtagere af starthjælp og introduk- 
tionsydelse. 

Den fjerde af ændringerne er i betingelserne 
for tilbagebetaling af kontanthjælp, hvor der 
indsættes en ny generel bestemmelse i tilbage- 

I betalingsreglerne. Efter forslaget vil enhver 

manglende og nødvendig oplysning til andre 
offentlige myndigheder, der har betydning for 
modtagelsen af anden offentlig ydelse, aktive- 
ring m.v., kunne betyde, at kontanthjælpen bli- 
ver tilbagebetalingspligtig. Det er fortsat kom- 
munen, der træffer afgørelsen. 

Det femte element er særlige regler for bereg- 
ning af hjælp efter lov om aktiv socialpolitik til 
personer, hvis ægtefæller er ansat på skibe ind- 
registreret i DIS. Man betaler ikke skat, når man 
er ansat på skibe under DIS, men man får en la- 
vere løn, og det betyder, at beregningen af socia- 
le og beskæftigelsesmæssige ydelser enten bli- 
ver for høj eller for lav, alt afhængig af karakte- 
ren af ydelsen. Lovforslaget givet beskæftigel- 
sesministeren hjemmel til at fastsætte regler om 
opgørelse af indkomstgrundlaget til brug for be- 
regning af ydelser efter lov om aktiv socialpoli- 
tik til personer med DIS-indkomst. 

Kl. 15.25 
Dansk Folkeparti har uafklarede spørgsmål, 

og derfor vil vi vente og først tage stilling til lov- 
forslaget under udvalgsarbejdet. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Lars Barfoed for en kort bemærkning -  nej, 
ordfører tale, undskyld. Det var en prøve. 

Lars Barfoed (KF): 
Dette lovforslag indeholder, som andre har væ- 
ret inde på, en række justeringer, som er af over- 
vejende teknisk og redaktionel karakter, men 
dog også giver anledning til nogle enkelte mere 
principielle betragtninger. 

For det første har det for Det Konservative 
Folkeparti været vigtigt, at uddannelsessøgen- 
de, der får et barn umiddelbart før afslutningen 
af deres uddannelse, også får mulighed for bar- 
selorlov på dagpenge. Det synes vi er rimeligt, 
og det er i øvrigt også et bidrag til, at man ikke 
føler et incitament til at forlænge uddannelsen 
ud over det nødvendige og det normerede i for- 
bindelse med en barselorlov, så det forslag kan 
vi klart støtte. 

Den anden principielle bemærkning, jeg skal 
gøre, vedrører spørgsmålet om kontanthjælps- 
modtagere. Som andre også har været inde på, 
er de med de regler, vi vedtog i sidste samling, 
stillet lidt bedre end almindelige lønmodtagere 
på et enkelt område. Det bliver der nu rettet op 
på med dette lovforslag, og det kan vi også til- 
træde. 

Det Konservative Folkeparti kan støtte lov- 
forslaget, men vi er naturligvis villige til at se 


